
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 30 maggio 2024, n. 1166 
Demanio idrico fluviale - (ESTR/2024/02) - D.G.R. 44-5084 del 14/01/2002 e s.m.i. - 
Concessione demaniale per l'estrazione di materiale litoide dal torrente Pesio in Comune di 
Chiusa di Pesio nell'ambito del progetto ''Interventi di potenziamento 
dell'approvvigionamento dell'esistente invaso di Pianfei mediante derivazione dal Torrente 
Pesio nel Comune di Chiusa di Pesio e la realizzazione di una condotta di .... 
 
 

 

ATTO DD 1166/A1816B/2024 DEL 30/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  Demanio idrico fluviale – (ESTR/2024/02) - D.G.R. 44-5084 del 14/01/2002 e s.m.i. 

- Concessione demaniale per l’estrazione di materiale litoide dal torrente Pesio in 
Comune di Chiusa di Pesio nell’ambito del progetto “Interventi di potenziamento 
dell’approvvigionamento dell’esistente invaso di Pianfei mediante derivazione dal 
Torrente Pesio nel Comune di Chiusa di Pesio e la realizzazione di una condotta di 
adduzione”. 
Richiedente: Società PESIO scarl - Roccavione (CN). 
 

Vista la domanda di concessione demaniale presentata in data 04/03/2024 (acquisita al prot. 
11292/A1816B) dal sig. Matteo Preve, in qualità di legale rappresentante della Società PESIO scarl, 
con sede in Roccavione (CN) - Via Provinciale Boves 12, per l’estrazione di materiale litoide dal 
torrente Pesio in comune di Chiusa di Pesio (CN). 
 
Premesso che: 
 
All’istanza sono allegati gli elaborati progettuali firmati dagli ingg. Domenico Castelli e Silvano 
Bergia, costituiti da: 
• Relazione tecnica 
• Corografia 
• Planimetria di rilievo 
• Planimetria di progetto 
• Profili e sezioni 
in base ai quali è prevista l’estrazione di materiale litoide (volumetria 23.500 m3) dal torrente Pesio 
per la realizzazione dell’intervento in esame. 
 
L’intervento è ricompreso nel progetto “Interventi di potenziamento dell’approvvigionamento 



 

dell’esistente invaso di Pianfei mediante derivazione dal Torrente Pesio nel Comune di Chiusa di 
Pesio e la realizzazione di una condotta di adduzione” redatto dal Consorzio di Irrigazione di II 
Grado del Pesio, con sede in via G. B. Cottolengo n. 13 - 12084 Mondovì; 
 
Il sopra citato progetto di potenziamento dell’approvvigionamento idrico, sottoposto al 
procedimento di Verifica ex art. 19, D. Lgs. 152/06 e s.m.i. e L. R. 40/98 e s.m.i., è stato escluso 
dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ex artt. 23 e segg., D.Lgs.152/06 e s.m.i. e 
L.R. 40/98 e s.m.i. con Provvedimento dirigenziale n. 2311 del 16/05/2023 della Provincia di 
Cuneo;  
 
Dato atto che: 
 
Con determinazione dirigenziale n. 1998/A1816B del 24/07/2023 il Settore Tecnico Regionale – 
Cuneo ha rilasciato l’autorizzazione idraulica (P.I. 7285) al richiedente Consorzio di Irrigazione di 
II Grado del Pesio per la realizzazione dell’intervento. 
 
Con nota prot.11896/A1816B del 07/03/2024 è stata effettuata la comunicazione di avvio del 
procedimento ai sensi d ai sensi degli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014. 
 
Visto il parere favorevole di compatibilità dell’intervento con l’ittiofauna, con prescrizioni, 
rilasciato ai sensi dell’art. 12 L.R.37/2006 e della D.G.R. n.72-13725 del 29/03/2010, dalla 
Provincia di Cuneo - Settore Supporto al Territorio – Ufficio Polizia Locale Nucleo Faunistico 
Ambientale con nota acquisita agli atti al prot. 19234/A1816B del 15/04/2024. 
 
Constatato che l’istruttoria è stata esperita ai sensi della D.G.R. n. 44-5084 del 14/01/2002, della 
D.G.R. n. 21-1004 del 09/02/2015 e della Deliberazione n.9/2006 dell’Autorità di Bacino del Fiume 
Po. 
 
Preso atto del versamento a favore della Regione Piemonte di € 51.700 in data 17/04/2024 a titolo 
di canone demaniale e della polizza fidejussoria n. 2409364 rilasciata dalla Compagnie française 
d'assurance pour le commerce extérieur S.A. (Cod. Agenzia 112/000), pari a, pari a € 3.055. 
 
Visto il Disciplinare Rep. n. 3829 del 06/05/2024, allegato alla presente determinazione, contenente 
gli obblighi e le condizioni cui è vincolata la concessione, registrato in data 14/05/2024 al n. 473 
serie 3a presso l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Saluzzo (nota 26177/A1816B del 
27/05/2024); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. 44-5084 del 14/01/2002 e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. 23 del 28/07/2008; 

• gli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014; 
 



 

 
DETERMINA  
 
• di concedere alla Società PESIO scarl, con sede in Roccavione (CN) - Via Provinciale Boves 2, la 

concessione demaniale per l’estrazione di materiale litoide dal torrente Pesio, nell’ambito del 
progetto “Interventi di potenziamento dell’approvvigionamento dell’esistente invaso di Pianfei 
mediante derivazione dal Torrente Pesio nel Comune di Chiusa di Pesio e la realizzazione di una 
condotta di adduzione” redatto dal Consorzio di Irrigazione di II Grado del Pesio di Mondovì 
(CN), in Comune di Chiusa di Pesio (CN), per una volumetria di 23.500 m3, come individuata 
negli elaborati tecnici allegati all’istanza agli atti del Settore, e subordinatamente all’osservanza 
degli obblighi e delle condizioni espresse nel Disciplinare di concessione citato in premessa; 

 
• di dare atto che l’estrazione è stata autorizzata sulla base del parere idraulico rilasciato dal Settore 

Tecnico Regionale - Cuneo, in qualità di Autorità Idraulica competente, con determinazione 
dirigenziale n. 1998/A1816B del 24/07/2023 (P.I. 7285), al richiedente Consorzio di Irrigazione 
di II Grado del Pesio; 

 
• di dare atto che il canone richiesto pari ad € 51.700 è stato versato, in data 17/04/2024, alla 

Tesoreria della Regione Piemonte; 
 
• di dare atto che la richiedente Società ha costituito una polizza fidejussoria n. 2409364 rilasciata 

dalla Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieur S.A. (Cod. Agenzia 112/000), 
pari a, pari a € 3.055 a garanzia dei lavori estrattivi in oggetto; 

 
• di dare atto che l’importo di € 4.230 per spese di istruttoria e vigilanza è stato versato, in data 

17/04/2024 alla Tesoreria della Regione Piemonte;  
 
• di dare atto che l’Amministrazione regionale si riserva di chiedere eventuali ulteriori pagamenti a 

saldo, qualora si accerti l’avvenuta estrazione di quantitativi superiori a quelli autorizzati;  
 
• di approvare il disciplinare di concessione rep. n. 3829 del 06/05/2024, registrato il 14/05/2024 al 

n. 473 serie 3a presso l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Saluzzo, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Maria Grazia Gallo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


